În schimb, avem o tradiție, consemnată la începutul veacului al XVI-lea, în Mănăstirea Neamț, care, analizată cu atenție, poate aduce unele lămuriri privind acest episod:

*„În anul 6961 <1453> a fost arhiepiscop chir Iosif de la Mănăstirea Neamțului, în vremea binecinstitorului voievod Alexandru.*

*Și după aceea, în zilele lui Alexandrel, fiul lui Ilaș voievod, a fost binecuvântat preasfințitul mitropolit chir Theoctist cel Bătrân de către arhiepiscopul sârbesc, chir Nicodim.*

*În anul 6985 <1477> a răposat preasfințitul mitropolit chir Theoctist cel Bătrân.*

*În anul 7019 <1511> a răposat preasfințitul mitropolit chir Gheorghie cel Bătrân. Și de la răposarea preasfințitului mitropolit Theoctist, până la mitropolitul Gheorghie sunt 34 de ani”<sup>67</sup>.*

După cum se poate observa, avem în față o listă a mitropoliților Moldovei, de la întemeierea mitropoliei și până la urcarea pe scaunul mitropolitan a lui